

FACULTATEA DE FARMACIE

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departamentul nr. 4 - Farmacie - Disciplina Organizare și legislație farmaceutică

Post: **Conferențiar universitar, poziția 14**

Candidat: **Boboia Anamaria**

1. Farmacist specialist NU ESTE CAZUL DA NU
2. Doctor în științe DA NU
3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare DA NU
4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar DA NU
5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic DA NU
6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	<input checked="" type="checkbox"/>	
Articole *ISI coautor	3	<input checked="" type="checkbox"/>	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	<input checked="" type="checkbox"/>	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	<input checked="" type="checkbox"/>	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole in extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	<input checked="" type="checkbox"/>	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	<input checked="" type="checkbox"/>	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că ~~SUNT~~ / ~~NU SUNT~~ îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

1. Prof. dr. Gianina Cristina Crișan

2. Prof. dr. Bela Kiss

3. Prof. dr. Laurian Vlase

4. Conf. dr. Mirela Moldovan



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **Boboia Anamaria**
E-mail **aboboia@umfcluj.ro**

Locul de muncă vizat

Conferențiar universitar
Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca

Experiența profesională

Funcția sau postul ocupat Cadru didactic universitar: șef de lucrări doctor, asistent universitar, preparator universitar
Activități și responsabilități principale Educație, formare, cercetare, evaluare / Management și Marketing, Legislație și deontologie farmaceutică, Farmacia ca business, Introducere în Tehnologia și Legislația farmaceutică, Marketing în cosmetologie, Monitorizare studenți la stagiul profesional în farmacii, Management în farmacie, Marketing și piață farmaceutică, Managementul calității
Numele și adresa angajatorului Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, 8 Victor Babeș, 400012 Cluj-Napoca, România; website: www.umfcluj.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate Facultatea de Farmacie, Disciplina de Organizare și Legislație farmaceutică

Educație și formare

Calificarea / diploma obținută Manager de proiect / Certificat de absolvire, Ministerul Educației și Cercetării Științifice, Autoritatea Națională pentru Calificări
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Planificarea activităților și jaloanelor proiectului, Stabilirea cerințelor de management integrat al proiectului, Gestiunea utilizării costurilor și a resurselor operaționale pentru proiect, Realizarea procedurilor de achiziții pentru proiect, Managementul riscurilor / Managementul echipei de proiect, Managementul comunicării în cadrul proiectului, Managementul calității proiectului
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Extreme Training București
Calificarea / diploma obținută Diplomă de Doctor în Științe Medicale, domeniul Farmacie
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Management, Marketing, Legislație farmaceutică
Doctor în farmacie
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca

Calificarea / diploma obținută
Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de
învățământ / furnizorului de formare

Titlul de farmacist specialist în Farmacie generală
Rezidențiat: Tehnologie farmaceutică, Management, Marketing, Legislație farmaceutică,
Farmacoterapie, Farmacie clinică, Cosmetologie, Homeopatie, Informatică aplicată
Farmacist specialist în Farmacie generală
Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Facultatea de
Farmacie

Calificarea / diploma obținută
Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de
învățământ / furnizorului de formare

Farmacist / Diploma de licență în Farmacie
Chimie, Botanică, Anatomie, Farmacologie, Tehnologie farmaceutică, Management,
Marketing, Legislație farmaceutică, Dermatofarmacie, Cosmetologie
Farmacist
Media examenului de licență: 9,80
Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Facultatea de
Farmacie

Calificarea / diploma obținută
Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite

Diploma de bacalaureat; media examenului de bacalaureat: 9,94
Profil Informatică
Analist programator

Calificarea / diploma obținută
Disciplinele principale studiate /

Diploma de Onoare; media generală a studiilor preliceale: 10 (Locul I)
Limba română, Matematică, Fizică, Biologie, Chimie, Geografie, Istorie, Limba franceză,
Limba engleză

Limba maternă
Limbi străine cunoscute

Limba română
Engleza, Franceza

Autoevaluare
Nivel european (*)

Limba engleză

Limba franceză

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent
B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

EN: Cambridge First Certificate in English, Council of Europe Level B2, University of Cambridge, UK, ESOL Examinations

Certificate of Language Proficiency English as a Foreign Language, Council of Europe Level B2, Access Language Centre Cluj-Napoca

FR: Diplôme de Français Professionnel – Affaires B2, avec mention „Très Bien”, Chambre de Commerce et d’Industrie de région Paris Île-de-France, Paris

Diplôme d’Études en Langue Française (DELFF), Ministère de l’Éducation Nationale, République Française

Competențe și abilități sociale

Capacitate de comunicare, responsabilitate, lucru în echipă – abilități dobândite și exersate prin activitatea în calitate de farmacist și cadru didactic și prin participarea la concursuri, simpozioane, conferințe, congrese, cursuri postuniversitare, traininguri

Competențe și aptitudini organizatorice

Abilități organizatorice, de management și marketing – aptitudini și competențe dobândite și exersate prin activitatea în calitate de cadru didactic și membru în diverse comisii naționale și în cadrul U.M.F. Cluj-Napoca în activități implicând spirit organizatoric și participarea la programe de specializare

Competențe și aptitudini tehnice	<p>O bună cunoaștere și capacitate de aplicare a metodelor moderne de management în domeniul farmaceutic, dobândite prin formarea și experiența de cercetare în cadrul stagiului de doctorat și prin activitatea în cadrul proiectelor de cercetare și educaționale</p> <p>O bună cunoaștere și capacitate de elaborare a materialelor didactice și de predare a noțiunilor de management, marketing, business, legislație farmaceutică – dobândite prin formare, exersate și optimizate în calitate de titular de cursuri, lucrări practice și seminarii la U.M.F. Cluj-Napoca</p> <p>O bună cunoaștere a tehnicii de preparare a medicamentelor (prescripții magistrale și elaborări)</p>
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	<p>Competențe și aptitudini de utilizare a computerului, a internetului și a pachetului MS Office, precum și a unor programe specifice domeniului: programe de gestiune pentru farmacii, programe de legislație</p> <p>Aptitudini dobândite și exersate prin participarea la cursurile de informatică în timpul studiilor, recunoscute prin promovarea probelor de specialitate (limbaje de programare)</p>
Competențe și aptitudini artistice	<p>Literatura</p> <p>→ redactor de revistă, responsabil cu rubrica „Scientia”</p> <p>→ participare în cenaclu literar</p> <p>Organizator și prezentator de spectacole</p> <p>Pictura → participare la ateliere de pictură</p> <p>Dansul → participare la cursuri și concursuri de dans sportiv</p> <p>Muzica → participare în formații corale</p>
Alte competențe și aptitudini	<p>Coordonare cerc științific studentesc de Management și Marketing farmaceutic</p> <p>Coordonare lucrări de licență și de disertație în domeniile Management și Marketing</p> <p>Referent științific pentru reviste din domeniul de specialitate</p> <p>Membru al Societății de Științe Farmaceutice din România</p> <p>Autor / coautor de lucrări în domeniile: management și marketing în domeniul sănătății, management și marketing farmaceutic, legislație și deontologie farmaceutică, managementul calității, analiza deciziei în management, antreprenariat farmaceutic, management comparat, analiza piețelor produselor de sănătate</p>
Permis de conducere	Da, categoria B
Informații suplimentare	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Autor / coautor a 48 de lucrări științifice și 6 cărți ✓ Participare la 5 proiecte de cercetare / dezvoltare, educaționale / de formare, program operațional capital uman (POCU) ✓ Câștigare grant Erasmus de formare a personalului ✓ Activitate științifică și didactică universitară, niveluri: licență (secțiunile română, franceză, engleză), masterat și rezidențiat – cursuri, lucrări practice, stagii profesionale, seminarii; ✓ 14 conferințe și comunicări orale susținute și 16 postere prezentate la manifestări științifice și profesionale de prestigiu în țară și în străinătate ✓ Conducător științific a 21 teze de licență și disertație ✓ 24 de premii acordate pentru rezultatele educaționale, profesionale și științifice ✓ Participare la 75 manifestări științifice, profesionale și programe / stagii de perfecționare în țară și în străinătate ✓ Cursuri postuniversitare în: managementul farmaciei, marketingul în farmacia comunitară, antreprenariat farmaceutic, legislație farmaceutică, etica farmaciei și drepturile pacienților, pedagogie ✓ Participare în 78 de comisii la nivel de Universitate, Facultate și comisii naționale

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection

Autor principal

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Researches concerning the profitability of the community pharmacy within the context of world economic and financial crisis	Boboia Anamaria* , Oros Gabriela Carmen, Polinicencu Constantin, Mirel Simona	Prim autor și autor corespondent	Farmacia, 62(5), 1025-1036	FI=1.005	Q4	2014	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2014-05-art-19-Boboia_1025-1036.pdf
2	Analysis of market data regarding the medicines used in treatment of dyslipidaemia	Revnic Cornelia, Câmpean Remus, Boboia Anamaria*	Ultim autor și autor corespondent	Farmacia, 63(4), 613-618	FI=1.162	Q4	2015	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-04-art-24-Revnic_Boboia_613-618.pdf
3	Comparative study between the sales of antiulcer drugs H2 Antagonists and Proton Pump Inhibitors	Boboia Anamaria* , Feher Lavinia Alexandra, Cuc Stanca, Moldovan Marioara	Prim autor și autor corespondent	Farmacia, 65(4), 635-642	FI=1.507	Q4	2017	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2017-04-art-25-Boboia_635-642.pdf
4	Foods and food groups associated with colorectal cancer: a case-control study	Gavrilaș Laura Ioana, Ionescu Corina, Bălăcescu Ovidiu, Revnic Cornelia, Ciobârcă Daniela, Filip Lorena, Boboia Anamaria* , Miere Doina	Autor corespondent	Farmacia, 66(5), 846-852	FI=1.527	Q4	2018	http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2018-05-art-15-Gavrilas_Boboia_Miere_846-852.pdf

5	Developing of a new tool for evaluation of therapeutic adherence in COPD	Turcu-Știolică Adina [#] , Bogdan Maria [#] , Tăerel Adriana-Elena [#] , Boboia Anamaria[#] , Subțirelu Mihaela-Simona [#] , Foia Liliana Georgeta [#] , Pădureanu Vlad [#]	Autor cu contribuții egale	Farmacia, 66(5), 920-924	FI=1.527	Q4	2018	http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2018-05-art-25-Turcu-Stiolica_Bogdan_Padureanu_920-924.pdf
6	Research on applying risk management in the field of quality in order to improve the pharmacy activity. I. Applying quality management methods to highlight the causes that can lead to risks of errors in activities performed by the pharmacist in pharmacy	Boboia Anamaria*	Prim autor și autor corespondent și ultim autor	Farmacia, 67(6), 1106-1115	FI=1.607	Q4	2019	http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2019-06-art-25-Boboia_1106-1115.pdf
7	Decision analysis of antibiotic use	Boboia Anamaria* , Florea Laura Silvia, Turcu-Stiolica Adina, Tăerel Adriana Elena, Rais Cristina, Revnic Cornelia, Florea Anca, Vedeanu Nicoleta Simona, Nastasă Cristina, Oniga Ovidiu	Prim autor și autor corespondent	Farmacia, 68(4), 757-765	FI=1.433	Q4	2020	http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2020-04-art-24-Boboia_Oniga_757-765.pdf

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Research on the frequency of pharmaceutical preparations in the community pharmacies of Cluj-Napoca	Boboia Anamaria* , Polinicencu Constantin	Farmacia, 58(6), 779-786	FI=0.144	Q4	2010	https://farmaciajournal.com/arhiva/20106/13%20Research.pdf
2	Application of the Pareto analysis regarding the research on the value of preparations in community pharmacies from Cluj-Napoca, Romania	Boboia Anamaria* , Polinicencu Constantin	Farmacia, 60(4), 578-585	FI=0.578	Q4	2012	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2012-04-art.14.boboia-578-585.pdf
3	The role of the pharmacists and the pharmaceutical companies in the ecosystem of the public health campaigns - a case study in information campaigns on diabetes mellitus	Boboia Anamaria* , Turcu-Stiolica Adina, Groza Mihaela Roxana, Stoica Cristina Ioana, Florea Anca, Revnic Cornelia, Lotrean Lucia Maria, Rais Cristina, Negrean Anca Gabriela, Grigor Andrada Sabrina, Pele Raluca, Nastasă Cristina	Acta Poloniae Pharmaceutica, 77(6), 951-962	FI=0.33	Q4	2020	https://www.ptfarm.pl/download/?file=File%2FActa_Poloniae%2F2020%2F6%2F951.pdf

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Aplicarea analizei Pareto la cercetarea cantităților de elaborări preparate în farmaciile comunitare din Cluj-Napoca	Boboia Anamaria* , Polinicencu Constantin	Prim autor și autor corespondent	Clujul Medical, 83(4), 620-624 (Cod CNCISIS: 253 categoria B+) (Indexat EBSCO , Index Copernicus)	2010	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/22
2	Research on the pharmaceutical market in Europe and Romania	Mandache Cristina Raluca, Boboia Anamaria*	Autor corespondent și ultim autor	Review of International Comparative Management, 16(4), 528-539 (Cod CNCISIS: 361 categoria B+) (Indexat RePEc (Research Papers in Economics - IDEAS , Econpapers, Socionet), CEEOL , Index Copernicus, EBSCO, ProQuest)	2015	http://www.rmci.ase.ro/no16vol4/10.pdf
3	Team management and motivation policy for employees in the pharmaceutical field / Managementul echipei și politica de motivare a personalului în domeniul farmaceutic	Boboia Anamaria* , Airinei Diana Alexandra, Ardelean Alexandra Diana, Apachiței Andreea	Prim autor și autor corespondent	Management in Health/ Management în sănătate, 20(3), 5-11 (Cod CNCISIS: 381 categoria B+, Index Copernicus)	2016	http://journal.managementinhealth.com/index.php/rms/article/view/425

4	Marketing research on the angiotensin-converting enzyme inhibitors antihypertensive medicines	Boboia Anamaria* , Grigorescu Marius Rareș, Turcu-Știolică Adina	Prim autor și autor corespondent	Clujul Medical, 90(1), 86-92 (Cod CNCIS: 253 categoria B+) (Indexat Scopus , Pubmed , EBSCO, Index Copernicus)	2017	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/665
---	---	---	----------------------------------	--	------	---

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Materiovigilance and Medical Devices	Mirel Simona, Colobatiu Liora, Fasniuc Elena, Boboia Anamaria , Gherman Claudia, Mirel Valentin, Muresan Daniel	IFMBE Proceedings, 44, 101-106 (Indexat Scopus , SpringerLink)	2014	http://link.springer.com/chapter/10.1007%2F978-3-319-07653-9_21
2	Analysis of Financial Losses due to Poor Adherence of Patients with Chronic Diseases and Their Impact on Health Economics	Turcu-Stiolica Adina, Subtirelu Mihaela-Simona, Taerel Adriana-Elena, Boboia Anamaria , Berbecaru-Iovan Anca	Financial Management from an Emerging Market Perspective, 301-317 (Indexat RePEc Research Papers in Economics - IDEAS , Econpapers, Socionet)	2018	https://www.intechopen.com/books/financial-management-from-an-emerging-market-perspective/analysis-of-financial-losses-due-to-poor-adherence-of-patients-with-chronic-diseases-and-their-impac

² se va nota anul apariției articolului

3. Alte articole
(selecție)

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Cercetări privind aplicarea analizei Pareto la aprovizionarea farmaciilor	Boboia Anamaria* , Câmpean Remus, Polinicencu Constantin	Prim autor și autor corespondent	Clujul Medical, 80(3), 706-712	2007	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/download/9/14
2	Applicability of the Pareto analysis to the research on the value of magistral prescriptions prepared in pharmacies	Boboia Anamaria* , Polinicencu Constantin	Prim autor și autor corespondent	Timisoara Medical Journal (TMJ), 58(2), 485-488 (cod CNCSIS: 367 categoria B+, indexare SIIC)	2008	
3	Aplicarea analizei Pareto la selectarea furnizorilor și la îmbunătățirea managementului farmaciilor	Boboia Anamaria* , Câmpean Remus, Polinicencu Constantin	Prim autor și autor corespondent	Clujul Medical, 81(2), 265-270	2008	
4	Aplicarea analizei Pareto pentru realizarea clasamentului furnizorilor principali ai farmaciilor	Boboia Anamaria* , Câmpean Remus, Polinicencu Constantin	Prim autor și autor corespondent	Revista de Medicină și Farmacie – Orvosi és Gyógyszerészeti Szemle, 54(3), 53-55	2008	
5	Prepararea prescripțiilor magistrale în farmacia comunitare din Cluj-Napoca	Boboia Anamaria* , Polinicencu Constantin	Prim autor și autor corespondent	Clujul Medical, 81(4), 561-565	2008	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/download/14/20

6	Research on using the decision tree method in order to select the best alternative for the pharmacies supply	Boboia Anamaria*	Prim autor și autor corespondent și ultim autor	Proceedings from 8 th Pharmacy Academic Conference, 27-36 (Indexat RECIIP (Repositório Científico do Instituto Politécnico do Porto), RCAAP, OpenDOAR, OpenAIRE Explore)	2012	http://recipp.ip.pt/bitstream/10400.22/1256/1/COM_AnamariaBoboia_2012.pdf https://recipp.ip.pt/handle/10400.22/1049/browse?type=title&sort_by=1&order=ASC&rpp=20&etal=-1&null=&offset=40
---	--	-------------------------	---	---	------	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Application of the Pareto analysis regarding the research on the value of preparations in community pharmacies from Cluj-Napoca, Romania	Boboia Anamaria* , Polinicencu Constantin	Prim autor și autor corespondent	Farmacia, 60(4), 578-585	FI=0.578	Q4	2012	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2012-04-art.14.boboia-578-585.pdf
2	Researches concerning the profitability of the community pharmacy within the context of world economic and financial crisis	Boboia Anamaria* , Oros Gabriela Carmen, Polinicencu Constantin, Mirel Simona	Prim autor și autor corespondent	Farmacia, 62(5), 1025-1036	FI=1.005	Q4	2014	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2014-05-art-19-Boboia_1025-1036.pdf

3	Analysis of market data regarding the medicines used in treatment of dyslipidaemia	Revnic Cornelia, Câmpean Remus, Boboia Anamaria*	Ultim autor și autor corespondent	Farmacia, 63(4), 613-618	FI=1.162	Q4	2015	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-04-art-24-Revnic_Boboia_613-618.pdf
4	Comparative study between the sales of antiulcer drugs H2 Antagonists and Proton Pump Inhibitors	Boboia Anamaria* , Feher Lavinia Alexandra, Cuc Stanca, Moldovan Marioara	Prim autor și autor corespondent	Farmacia, 65(4), 635-642	FI=1.507	Q4	2017	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2017-04-art-25-Boboia_635-642.pdf
5	Foods and food groups associated with colorectal cancer: a case-control study	Gavrilaș Laura Ioana, Ionescu Corina, Bălăcescu Ovidiu, Revnic Cornelia, Ciobârcă Daniela, Filip Lorena, Boboia Anamaria* , Miere Doina	Autor corespondent	Farmacia, 66(5), 846-852	FI=1.527	Q4	2018	http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2018-05-art-15-Gavrilas_Boboia_Miere_846-852.pdf
6	Developing of a new tool for evaluation of therapeutic adherence in COPD	Turcu-Știolică Adina [#] , Bogdan Maria [#] , Tăerel Adriana-Elena [#] , Boboia Anamaria* , Subțirelu Mihaela-Simona [#] , Foia Liliana Georgeta [#] , Pădureanu Vlad [#]	Autor cu contribuții egale	Farmacia, 66(5), 920-924	FI=1.527	Q4	2018	http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2018-05-art-25-Turcu-Stiolica_Bogdan_Padureanu_920-924.pdf
7	Research on applying risk management in the field of quality in order to improve the pharmacy activity.	Boboia Anamaria*	Prim autor și autor corespondent și ultim autor	Farmacia, 67(6), 1106-1115	FI=1.607	Q4	2019	http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2019-06-art-25-Boboia_1106-1115.pdf

	I. Applying quality management methods to highlight the causes that can lead to risks of errors in activities performed by the pharmacist in pharmacy							
8	Decision analysis of antibiotic use	Boboia Anamaria* , Florea Laura Silvia, Turcu-Stiolica Adina, Tăerel Adriana Elena, Rais Cristina, Revnic Cornelia, Florea Anca, Vedeanu Nicoleta Simona, Nastasă Cristina, Oniga Ovidiu	Prim autor și autor corespondent	Farmacia, 68(4), 757-765	FI=1.433	Q4	2020	http://farmaciajourn.com/wp-content/uploads/2020-04-art-24-Boboia_Oniga_757-765.pdf
9	The role of the pharmacists and the pharmaceutical companies in the ecosystem of the public health campaigns - a case study in information campaigns on diabetes mellitus	Boboia Anamaria* , Turcu-Stiolica Adina, Groza Mihaela Roxana, Stoica Cristina Ioana, Florea Anca, Revnic Cornelia, Lotrean Lucia Maria, Rais Cristina, Negrean Anca Gabriela, Grigor Andrada Sabrina, Pele Raluca, Nastasă Cristina	Prim autor și autor corespondent	Acta Poloniae Pharmaceutica, 77(6), 951-962	FI=0.33	Q4	2020	https://www.ptfarm.pl/download/?file=File%2FActa_Poloniae%2F2020%2F6%2F951.pdf

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Materiovigilance and Medical Devices	Mirel Simona, Colobatiu Liora, Fasniuc Elena, Boboia Anamaria , Gherman Claudia, Mirel Valentin, Muresan Daniel	Coautor	IFMBE Proceedings, 44, 101-106 (Indexat Scopus , SpringerLink)	2014	http://link.springer.com/chapter/10.1007%2F978-3-319-07653-9_21
2	Research on the Pharmaceutical Market in Europe and Romania	Mandache Cristina Raluca, Boboia Anamaria*	Autor corespondent și ultim autor	Review of International Comparative Management, 16(4), 528-539 (Cod CNCSIS: 361 categoria B+) (Indexat RePEc (Research Papers in Economics - IDEAS , Econpapers, Socionet), CEEOL , Index Copernicus, EBSCO, ProQuest)	2015	http://www.rmci.ase.ro/no16vol4/10.pdf
3	Team management and motivation policy for employees in the pharmaceutical field / Managementul echipei și politica de motivare a personalului în domeniul farmaceutic	Boboia Anamaria* , Airinei Diana Alexandra, Ardelean Alexandra Diana, Apachiței Andreea	Prim autor și autor corespondent	Management in Health/ Management în sănătate, 20(3), 5-11 (Cod CNCSIS: 381 categoria B+, Index Copernicus)	2016	http://journal.managementinhealth.com/index.php/rms/article/view/425
4	Marketing research on the angiotensin-converting enzyme inhibitors antihypertensive medicines	Boboia Anamaria* , Grigorescu Marius Rareș, Turcu-Știolică Adina	Prim autor și autor corespondent	Clujul Medical, 90(1), 86-92 (Cod CNCSIS: 253 categoria B+) (Indexat Scopus , Pubmed , EBSCO, Index Copernicus)	2017	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/665

5	Analysis of Financial Losses due to Poor Adherence of Patients with Chronic Diseases and Their Impact on Health Economics	Turcu-Stiolica Adina, Subtirelu Mihaela-Simona, Taerel Adriana-Elena, Boboia Anamaria , Berbecaru-Iovan Anca	Coautor	Financial Management from an Emerging Market Perspective, 301-317 (Indexat RePEc Research Papers in Economics - IDEAS , Econpapers, Socionet)	2018	https://www.intechopen.com/books/financial-management-from-an-emerging-market-perspective/analysis-of-financial-losses-due-to-poor-adherence-of-patients-with-chronic-diseases-and-their-impac
---	---	---	---------	---	------	---

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1	Mergers and Acquisitions as Strategies of Business Expansion in the Pharmaceutical Industry/ VIII Colóquio de Farmácia Livro de Actas (ISBN 978-989-97801-0-1; publicat după ultima promovare)	Autor	Capitol	10/ 137	Editura Área Técnico – Científica de Farmácia – Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Porto	Porto	2012

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1	Marketingul medicamentelor antihipertensive/ Rolul farmacistului în asistența bolnavului hipertensiv (ISBN 973-693-042-4)	Autor	Capitol	22/ 164	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2004

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
2	Activitatea din farmacie – ghid pentru lucrări practice de legislație farmaceutică (ISBN 973-693-135-8)	Autor	Carte	336	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2005
3	Activitatea din farmacie. Ghid pentru lucrări practice de legislație farmaceutică, ediția a doua revizuită (ISBN 978-973-693-506-0; publicată după ultima promovare)	Prim autor	Carte	176	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2012

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul

Cărți sau cursuri publicate cu destinație universitară

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redacția: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag.
1	Sistemul de sănătate și unitățile farmaceutice/ 8 pag.	Crișan O. (coordonator) Boboia A. (autor)/ Introducere în tehnologie și în legislație farmaceutică (ITLF). Curs pentru studenții anului I Farmacie (ISBN 978-973-693-485-8; publicat după ultima promovare)	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2012	138

2	Medicamentul: definiție, clasificare, compoziție/ 11 pag.	Crișan O. (coordonator) Achim M., Boboia A. (autor)/ Introducere în tehnologie și în legislație farmaceutică (ITLF). Curs pentru studenții anului I Farmacie (ISBN 978-973-693- 485-8; publicat după ultima promovare)	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2012	138
3	Prescripția medicală: definiție, părți componente, categorii/ 7 pag.	Crișan O. (coordonator) Boboia A. (autor)/ Introducere în tehnologie și în legislație farmaceutică (ITLF). Curs pentru studenții anului I Farmacie (ISBN 978-973-693- 485-8; publicat după ultima promovare)	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2012	138
4	Sistemul de sănătate și unitățile farmaceutice/ 8 pag.	Crișan O. (coordonator) Boboia A. (autor)/ Introducere în tehnologie și în legislație farmaceutică (ITLF). Curs pentru studenții anului I Farmacie, ediția a doua revizuită (ISBN 978-973-693- 615-9; publicat după ultima promovare)	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2015	139
5	Medicamentul: definiție, clasificare, compoziție/ 11 pag.	Crișan O. (coordonator) Achim M., Boboia A.	Editura Medicală Universitară “Iuliu	Cluj-Napoca	2015	139

		(autor)/ Introducere în tehnologie și în legislație farmaceutică (ITLF). Curs pentru studenții anului I Farmacie, ediția a doua revizuită (ISBN 978-973-693-615-9; publicat după ultima promovare)	Hațieganu”			
6	Prescripția medicală: definiție, părți componente, categorii/ 7 pag.	Crișan O. (coordonator) Boboia A. (autor)/ Introducere în tehnologie și în legislație farmaceutică (ITLF). Curs pentru studenții anului I Farmacie, ediția a doua revizuită (ISBN 978-973-693-615-9; publicat după ultima promovare)	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2015	139

Cărți sau cursuri publicate cu destinație postuniversitară

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redacția: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag.

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei cărți publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării.

2. Pentru fiecare decadă se organizează un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lămurirea situației candidatului:

Suspiciunea de plagiat dacă există documente prin care se atestă că Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al cărui autor candidează pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală, cu excepția celor publicate în limbi diferite: ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicație duală inclusă de candidat ca două cărți separate.